Para a contratação deste serviço, nas pesquisas com fornecedores em anos anteriores notamos sempre que as empresas não se interessam em nos enviar cotações e
quando enviam essa não condizem com a realidade do mercado.

Se fôssemos utilizar a cotação em comento para o processo licitatório, o preço máximo para a contratação ficaria em R$ 244.830,00 (duzentos e quarenta e quatro mil oitocentos e trinta reais), ou seja,
um valor irreal considerando os valores atualmente contratados (vide contratações de outros Regionais no Painel de Preços) e a baixa sinistralidade da frota que o Tribunal apresenta, além da excelente
tabela de bonificação que nossa frota detém.

Na última contratação (2021), obtivemos em certame um valor bem abaixo do cotado pelas empresas consultadas, no valor de R$ 25.866,00 (vinte e cinco mil oitocentos e sessenta e seis reais) para a
mesma quantidade de veículos da frota atual.

SEI/TRE-PE - 1653673 - Informação https://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

1 of 4 20/10/2021 14:50

É rotineiro o envio de propostas com valores inconsistentes ou excessivamente elevados.

[...]

Por todo o exposto, e ainda pela total discrepância entre a pesquisa de mercado realizada e o valor final do certame segundo a série histórica da contratação e ainda pela inaplicabilidade da pesquisa
realizada no Painel de Preços, sugerimos o custo total máximo estimado para a prestação de seguro 2022 no valor de R$ 32.004,59 (trinta e dois mil quatro reais e cinquenta e nove centavos).

Documento assinado eletronicamente por MAWRA MILLENA KLINGER , Analista Judiciário(a), em 19/10/2021, às 08:52, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser